
Ročník 1919. Í)G9

Sbírka zákonů a nařízení

Částka CXXXiai. Vydána dne 9. prosince 1919.

Obsah: (Čís. 629.-633.) 629. Nařízení, jímž slanoví se poplatky aa cejchování měr a vah a iiných měřicích
přístrojů. — 630. Nařízení o zrušení Ústředny kovů. — 631. Zákon, kterým se povoluje další úvěr 
k úhradě nákladů spojených s přípravami a provedením mízových jednaní. 632. Nařízení o zřízení 
Poradního sboru pro otázky hospodářské. — 633. Nařízení, kterým se upravuje obchod výrobky žele

zářských hutí. ______________

Cis. 629.

Nařízení vlády republiky Československé 

ze dne 22. listopadu 1919,

jímž stanoví se poplatky za cejchování měr a vah 
a jiných měřicích přístrojů.

§ 1.

Na základě zákona ze dne 23. července 1871, 
č. 16 ř. z. z roku 1872, jímž stanoven byl nový 
řád o mírách a vahách, pak V. uherského zákon
ného článku z roku 1907 o měrách, jich používání 
a dohledu na ně, určují se poplatky za cejchování 
následujících předmětů takto:

Předmět
Cejchovní
poplatky

K h

1. Míry délkové. -

a) K o v o v á m ě ř í t k a p r e c i s n á 2 —

Za zkoušku rozdělení těchže. 
budiž mimo to za každé úplné 
nebo i neúplné sto čárek dílčích 
počítáno........................... 1

b) 0 b y č e j n á měřítka ko
vová:

2 metry zdélí.................. .... 2

. 1 metr zdélí........................... 1 —
Obyčejná měřítka ko
vová, ze dřeva tvrdého, 
slonové kosti atd.:

0‘5 a 0'2 metru zdélí .... 1

c) Dřevěná mě ř 11 k a:

5, 4 a 2 metry zdélí .... 1
1 '

Předmět
lejchovní
poplatky

K | h

Měřítka dřevěná a na 
zboží střižné:

1 metr a 0’5 metru zdélí . . . 50
d)Míry páskové z plechu 

kovo v é h o:
20 až 5 metrů zdélí, za každých
5 metrů.................................... 1

502 metry a 1 metr zdélí . . . —
e) M í r y k o ň s k é...................... — 50

Má-li míra délková více rozdě
lení nebo rozdělení na několika stra
nách, budiž počítáno cejchovné dle 
sazby za každé rozdělení.

2. Míry na tekutiny.

Míry na 100 litrů........................... 4
Míry na 60 a 50 litrů ...... 3 —
Míry na 20 litrů . ....................... 1 50
Míry na 10 a 5 litrů.................. .... 1 —
Míry na 2 a 1 litr . ....................... — 70
Za každou menší míru.................. — 30
Má-li míra na tekutiny více dělení, 

zaplatí se za každý zkoušený 
dílec — mimo poplatek za celý 
obsah — ještě...........................

_ 50

3. Sudy.
Za sud obsahující až 60 litrů . . . 60
60 až 120 litrů................................ 1 20
120 až 200 litrů................................ 2 —

U sudů, obsahujících více než 200 
litrů, budiž za každý další plný 
nebo neúplný hektolitr obsahu za- 
počítáno více o ..*••• •

1
— 50

145



970

Předmět
Gejchovní
poplatky

K h

Tato sazba platí u všech druhů 
sudů. Cejchují-li se sudy mimo úřad 
eejchovní (srovněj nařízení z 18. 
srpna 1906, čís. 175 ř. z.), pak sníží 
se cejchovné u veškerých drifhů
sudů o.20% sazby.

Neodcbcře-li kdo sudy ve dvou 
dnech, když byl již den určený úřa
dem cejchovním pro' odebírání uply- 

; nul, budiž počítáno za ně skladné, 
a to 10 hal. za každý hektolitr a'den 
úhrnného obsahu, při němž zbytek 
o méně než 100 litrů se počítá za 
100 litrů.

4. Míry duté na suché věci 
(na suíitiy).

Gejchovní poplatky v téže vý
měře jak u měr na tekutiny; za míru 
dutou o 25 litrech počítá se po
platek jako za míru na tekutiny 
o 20 litrech.

Za jednu sháněčku , . . . ,

~ .1

20

5. Závaží.
a) Závaží obchodní (také 

pro pošty):
50 kilogramů........................... 2
2Ó kilogramů........................... —

10 a 5 kilogramů...................... — 50
2 a 1 kilogram, pak 50 deka- 
gramů ................................ 30
20, 10 a 5 dekagramů .... — ■20
za každéř menší .závaží . . . — 10

b) Závaží přec i sná;
20 kilogramů ....... 2
10 a 5 kilogramů...................... 1 —
2 a 1 kilogram, pak 500 gramů — 50 >
20, 10 a 5 dekagramů .... — 30
za každé menší závaží . . . — 20

c) Zvláštní závaží pro účely 
s p r á v y vojenské:

Závaží na vojenský chléb, su
chary a seno, za každý kuš . . 80

d) Závaží typová k určo
vání jemnosti příze:

Za každý kus ........................... 20
e) Závaží karátová:

Gejchovní poplatky ve stejné vý- ■

měře jak pro závaží precisná.

Předmět
Cej chovní 
poplatky

K h

6. Váhy.

a) S t e j n o r a m e n n é váhy ob
chodní:

Při největší jednostranné no-
■sitelnosti až do 5 kilogramů . 
při větší než 5 až do 20 kilo-

1 —

gramů . ......................................
při větší než 20 až do 50 kilo-

1 50

gramů........................................
při větší než 50 až do 100 kilo-

2 —

gramů...............................
za každých 100 kilogramů dal-

2 50

ších ještě více 6..................
při čemž se zbytek menší než 
100 kg počítá za plných 100 
kilogramů. .
Za zvláštní zkoušku dvou misek 
u vah až i 20 kilogramů ne-

1

soucích . ................................ — 20
u větších...............................
Schemberova uhlířská váha

80

s počitadlem...........................

b) S t e j n o r a m e n n é váhy pre
cisní:

Při největší jednostranné no-

3

sitelnosti 500 gramů nebo menší 
při větší než 500 gramů až do

1 50

5 kilogramů...........................
při větší než 5 až do 20 kilo-

2 50

gramů ................................'.
. při větší než 20 až do 50 kilo-

4 —

gramů .................................... 5 —

při větších než 50 kilogramů . 
Za zkoušení misek tolik, co pod 

lit. 6 a) uvedeno.
c) Váhy h o k y n á ř s k é:

10

Za každý kus.......................
d) Mi s k o vě vá h y:

Cejchovnébo dvojnásob tolik, co
pod lit. 6 a) uvedeno.

e) Přezmeny, neboli m i n- 
c í ř e (váhy ř í m s k é): 
Cejchovné dvojnásob tolik, co

pod lit. 6 a) ustanoveno.

f) Š t r a s b u r s k é váhy m ů s t- 
k o v é:

Při největší nositelnosti až do

50

50 kilogramů...................... . .
při větší než 50 kilogramů až

3

do 250 kilogramů.................. 4

X



971

Předmět
Cej chovní 
poplatky

při větší než 250 kilogramů až 
do 500 kilogramů . , . . .

K h

při větší než 500 kilogramů až 
do 750 kilogramů..................
při větší než 750 kilogramů až
do 1000 kilogramů..................
za každých 1000 kilogramů 
více o........................... .... •

10

při čemž se počítá zbytek 
menši než 1000 kilogramů za 
plných 1000 kilogramů.

Za zkoušení 'přístroje se škálou 
a běhounem u můstkoyých vah 
dovoleného, počítá se za každou 
škálu přirážka 1 K.

g) M ů s t k o v é váhy rozlič
ných soustav:
Tolik, mnoho-li je uvedeno pod 

lit. 6 f).

h) Váhy nestejnoramenné 
vahadlové; desetinné a 
s e t i n n é:
Tolik, mhoho-li je uvedeno pod 

lit. 6 a).
Za zkoušení přístroje se škálou 

a běhounem u těchto vah dovole
ného, budiž, počítána přirážka 1 K.

i) M ů s t k o v é váhy s ukazo
váčkem rafijóvým a váhy 
s k 1 o n n é:
Cejchovného dvojnásob tolik, co 

pod lit. 6 f) uvedeno.

k) Jeřábové v á h y: 
Cejchovného tolik, co pod lit. 6 f).

uvedeno.

l) S a m o č i n n é (automati
cké) váhy:

Základní taxa...........................
pak za každých 100 kg největ
šího dovoleného zatížení . .

při čemž se tíže menší než 
100 kg počítá za 100 kg.

m) P ř e z k o u š e n í velkých 
mostních vah:

Předmět
lejoliovní
poplatky

K | h

Za přezkoušení velkých most
ních vah, které byly při provi
sorním postavení v dílně vý
robce cejchovány, na místě jejich 
stálého postavení, počítá se jedna 
třetina plných dotyčných cej- 
chovních poplatků.

7. Hustoměry.

(Lihoměry, cukroměry, hustoměry 
pro oleje minerální, Klosterneuburská 
váha moštová, hustoměr pro skalici 

modrou):

Za jeden hustoměr....................... .... 3 —

Cena přévodných tabulek s návo
dem jak hustoměru užívati . . . l

Za zkoušení stupnic, v případě, že 
se vrátí pro nesprávné dělení . . — 50

8. Plynoměry.

a) Plynoměry mokré:

Má-li plynoměrem projiti za ho
dinu množství plynu, určené 
dle objemu:.

až do 1 krychlového metru . . 5 —
až do 2 krychlových metrů . . 8 —
až do 4 krychlových metrů . . 11 —
až do 6 krychlových metrů . . 14 —

. až do 8 krychlových metrů . . 17 —
až do 10 krychlov. metrů . . 20 —
až do 15 krychlov. metrů . . 25 —
Za každých 5 krychlových me
trů, jakož za přebytečný zlo
mek tohoto množství nad to . Ůíj 5

U plynoměrů, které mají dvě 
trubice, dle nichž se výška vody 
řídí, a také dvojí trubici odtékací, • 
budiž za provedenou druhou 
zkoušku počítána přirážka 20 pro
cent.

b) Plynoměry suché:

U plynoměrů suchých počítán 
l>uď poplatek o polovici větší, 
jaký ustanoven je pro plynoměry 
mokré.

}
145*



972

Cejchovní Cejchovní
Předmět poplatky Předmět poplatky

K h K h

9. Nádoby (konve) na mléko. 16. Skleněné báně (demijony).

Za nádobu 5 litrů obsahující . . . — 50 Základní taxa............................... __ 50
za nádobu přes 5 až 10 litrů . . . — £0 za každý litr celého obsahu . . . — 10
za nádobu přes 10 až 20 litrů . . . 1
za nádobu přes 20 až 50 litrů . . . 2 _ 17. Nádrže (reservoíry).

Základní taxa................................ 25 _
10. Rámy ku měření dříví palivového. a za každý hektolitr celého obsahu,
a) Na drobné dříví k pálení: při čemž zbytek menší jednoho

Míry 4 a 2 metrů čtvercových . . — 40 hektolitru počítá se za plný hektolitr 1 —

míry 1, 0'5, 0-2, 0'1 a 0-05 metrů 
čtvercových............................... JO

18. Míry na měření sudů.

b) Napolenovédřívíkpálení: Za jeden kus .................................... 1 50

Za každý metr prostorový 
(krychlový) ............................... 40

19. Kohouty ku měření piva.

za rozdělení centimetrové . . . — 20 Cejchovné jak pod 11.

11. Přístroje ku měření tekutin.
20. Kádě ku dopravě ryb.

Základní taxa............................... 2 _ Cejchovné jak pod 3.

Za zkoušení jednotlivé veličiny 21. Stroj na měření usní.
měřící ........................................ 1

Za jeden stroj................................ 80 —

12. Míry na dřevěné uhlí a rašelinu.
na uhlí kamenné atd. 22. Měřidla tlouštky.

Základní taxa............................... 1 _ Měřidlo až do 1 metru.................. — 50
za každý hektolitr celého obsahu . . — 30 Měřidlo větší než 1 metr .... 1 —

13. Kádě na zápařku. 23. Sklenice výčepní.
Dvojnásobné cejchovné jako za Sklenice s jedním označením . . . — 10

sudy stejného obsahu.
Za každý dílec kádě zvláště vymě-

Sklenice s dvojím označením . . . — 20

řený a označený ještě.................. — 50 24. Vodoměry.

14. Nádoby na mléko ímléčnice) Za vodoměr kalibru 5 až 13 mm . 6 —

se stojatým měřítkem. „ „ „ 14 „ 25 „ 10 —

a) Je-li při dodání nádob na „ „ <> 26 „ 40 „ . 18 —

m ě ř í t k ii stupnice i i ž h o-
19 11 11 ^ »* * 26 —

'to v a: !> » JI 51 >J 60 » , 32 —
za každých 5 litrů obsahu . . . v,

40 ,, ,, j, 61 „ 70 „ 40 —
b) Z h o t o v í-1 i c e j c h o v n í jj jj ji 71 „ 80 „ 50 —

úřad stupnici: Za vodoměr kalibru více než 80 mm 60 —

za cejchování, kolkování a ,zho- 25. Elektroměry.
tovení stupnice za každých
5 litrů......................................... — 80 a) Základní taxa............................... 8 —

Poplatky Jsou tytéž, ceichuje-li b) Za každý ampér nebo hektowat
se k nádobě již kolkované, nové největšího udaného zatížení pří-
měřítko. plátek 20 hal..

15. Přístroje ku měření mléka.
c) Při elektroměrech o více tarifech

počítá se příplatek b) tolikrát,
Za každých 5 litrů 1 - 60

1
kolik jest tarifů.



973

§ 2.
Cejchovní poplatky v tomto tarifu uvedené 

počítají se za každý předmět ku cejchování nebo 
přecejchování předložený, nehledě k tomu, byl-Ii 
předmět po zkoušce uznán správným čili nic.

Ukáže-li se při měření sudů, kádí na zápařku 
a dřevěných měr na tekutiny, že tekou, vypo
čítá se poplatek na základě onoho množství vody, 
které bylo do nádoby puštěno až do okamžiku, 
kdy závada byla shledána.

§3.
Veškery dosavadní předpisy o poplatcích, 

vztahujících se na cejchování předmětů ku mě
ření a vážení, které byly upraveny tímto naří
zením, se zrušují.

Ostatní poplatky a přirážky na ověřování 
měr a měřidel se vztahující a dle uherských 
předpisů dosud na Slovensku platné, zvyšují se 
O sto procent.

§ 4.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem 

1. ledna 1920 pro celé území Československé re
publiky a provedením pověřuje se ministr ve
řejných prací.

Tusar v. r.
Dr. Veselý v. r. Dr. Winter v. r.
Prášek v. r. Hantpl v. r.
Klofáč v. r. Dr. Franke v. r.

Houdek v. r.

Čís. 630.
Nařízení vlády republiky Československé 

ze dne 2. prosince 1919 
o zrušení Ústředny kovů.

Na základě zákona ze dne 24. července 1917, 
čís. 307 ř. z., a uher. zák. čl. LXIII z r. 1912 a čl. L 
z r. 1914, se nařizuje:

§ 1.
Ústředna kovů zrušuje se dnem vyhlášení to

hoto nařízení; tímže dnem uvolňuje se obchod 
s mědí, cínem, mosazí, niklem, hliníkem, olovem, 
antimonem a směsí těchto' kovů.

Veškerá omezení obchodu s kovy, zejména 
nařízeni ministra průmyslu, obchodu a živností 
že dne 22. listopadu 1918, čís. 45 Sb. z. a n., o ho
spodaření s kovy, pozměněné nařízením vlády 
rppubliky československé ze dne 20. října 1919, 
čís. 560 Sb. z. a n., jakož i nařízení Národního 
výboru československého ze dne 9. listopadu 1918, 
č. 34 Sb. z. a n„ pokud se vztahuje na měď, 
mosaz, červený kov, cín. zinek, nikl, olovp ve 
všech formách surovinových, polotovarových a 
tovarových, se zrušují.

§ 2.
Likvidaci Ústředny kovů, kterou nutno ihned 

sahájiti, provede zvláštní likvidační komise jme

novaná ministerstvem obchodu a to nejdéle do 
31. ledna 1920. Ministerstvo obchodu a minister
stvo financí jmenují po jednom zástupci do této 
komise.

§ 3.
Ústředna kovů hospodaří po dobu likvidace 

pouze kovy přikázanými jí meziministerskou 
komisí pro věcnou demobilisaci.

§ 4.
Podniky, které do dne vyhlášky tohoto naří

zení učinily u Ústředny kovů objednávky, jsou 
povinny objednané kovy od likvidující Ústředny 
kovů převzíti a to za ceny stanovené likvidační 
komisí.

§ 5.
Po ukončení likvidace sestaví likvidační ko

mise bilanci, kterou nutno předložití ministerstvu 
obchodu ku schválení. Ministerstvo obchodu roz
hodne o upotřebení konečného čistého zisku.

§ 6.
Nařízení toto nabývá účiímosti dnem vyhlá

šení.
Provedením jest pověřen ministr pro správu 

průmyslu, obchodu a živností v dohodě se zúčast
něnými ministry.

ŠvehSa v. r. 
Habrman v. r. 
Prášek v. r.
Dr. Heidler v. r 
Houdek v. r. 
Sonntag v. r.

Tusar v. r.
Dr. Šrobár v. r. 
Klofáč v. r. 
Hanin! v. r.
Dr. Veselý v. r. 

' Staněk v. r.
Dr. Winter v. r.

Dr. Franke v. r.

Čís. 631.

M-kon ze dne 25. listopadu 1919, 
kterým se povoluje další úvěr k úhradě nákfadfi 
spojených s Přípravami a provedením mírových 

jednání.

§ 1.
K úhradě nákladů, spojených s přípravami 

a provedením mírových jednání, povoluje se daiší 
úvěr až do 30,000.000 K. z čehož 10 mi!, korun 
připadá pro státní rozpočet na rok 1919 a 20 mil. 
korun pro rozpočet na rok 1920. Výplaty z úvěru 
toho dějí se k poukazu předsedy vlády.

"§ 2.
Zákon tento nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení.
S O.

Zákon provede předseda vlády v dohodě 
s ministrem financí.

T. Q- Masaryk v. r- 
Tusar v. r.


